
ZÜRCHER STATISTISCHE NACHRICHTEN BERICHT 9/1999

GEWINN- UND VERLUSTSTIMMEN-STATISTIK DER 
NATIONALRATSWAHLEN 1999 IN DER STADT ZÜRICH

Vorbemerkung

Das Statistische Amt der Stadt Zürich hat bei den 
Nationalratswahlen vom 24. Oktober 1999 eine 
Gewinn- und Verluststimmen-Statistik erstellt, die 
auf den stadtzürcherischen Wahlergebnissen be­
ruht. Die Anzahl erhaltener Stimmen der ver­
schiedenen Kandidatinnen und Kandidaten wurde, 
unter besonderer Berücksichtigung des Anteils er­
haltener fremder Stimmen, nach verschiedenen

Gesichtspunkten untersucht. Die Tabellen wurden 
nach folgenden Kriterien zusammengestellt:
- Stadt Zürich, Wahlergebnisse nach Kandidatin­

nen und Kandidaten
- Stadt und Kanton Zürich, Ergebnisse nach Kan­

didatinnen und Kandidaten
- Statistiken über Panaschierstimmen, Stadt 

Zürich nach Parteien

Nationalratswahlen vom 24. Oktober 1999

Wahlergebnisse in der Stadt Zürich, nach Kandidatinnen und Kandidaten

Aus der Tabelle T1 geht hervor, welche Kandi­
datinnen und Kandidaten über 5000 Wählerinnen- 
und Wählerstimmen aus der Stadt erhalten haben. 
Bei den Ergebnissen unterscheiden wir zwischen 
Stimmen aus der eigenen Liste - verändert und 
unverändert (Tabellen T2 und T3) - sowie Stim­
men aus fremden Listen. Die Zahl der Stimmen für 
gewählte Kandidatinnen und Kandidaten variiert 
stark, sie betrug 43'847 für Ursula Koch (SP) und 
7530 für Kathy Riklin (CVP). Interessanterweise 
erhielten sämtliche 34 gewählten Zürcher National- 
rätinnen und Nationalräte über 7000 Stimmen aus 
der Stadt Zürich. Bei den Wahlen von 1995 waren 
es deren 30. Die Stimmbeteiligung von 45,3 Pro­
zent lag um 2,3 Prozentpunkte höher als im Jahr 
1995.

Die nähere Betrachtung der Herkunft der Stimmen 
bei den Gewählten zeigt grosse Unterschiede bei 
der Zahl der Stimmen, die sie von fremden Par­
teien erhielten (Tabellen T4-T7). Bei 16 National- 
rätinnen und Nationalräten beträgt der Anteil an 
parteifremden Stimmen (Tabelle T5) unter 15,0

Prozent, bei nur vier über 50 Prozent. Es handelt 
sich um die Nationalrätinnen Rosmarie Zapfl (CVP) 
mit 51,7 Prozent und Ruth Genner (GP) mit 72,2 
Prozent sowie die Nationalräte Rudolf Aesch- 
bacher (EVP) und Roland Wiederkehr (LdU) mit je
76,5 Prozent. Die höchste Zahl (absolut) Fremd­
stimmen (Tabelle T4) erhielt der nicht gewählte 
Jean Ziegler (JUSO) mit 13'195 Stimmen (Anteil 
87,1%).

Für jede Kandidatin und jeden Kandidaten wird 
ferner der Saldo aus Kumulation und Streichung 
ausgewiesen (Tabelle T6). Bei positivem Saldo 
wurde die Kandidatin bzw. der Kandidat häufiger 
kumuliert als gestrichen, bei negativem dagegen 
häufiger gestrichen als kumuliert. An der Grösse 
und dem Vorzeichen des Saldos kann somit der 
Bekanntheitsgrad der einzelnen Kandidatinnen und 
Kandidaten abgelesen werden. Ein weiteres Indiz 
für die Bekanntheit ist aus der Tabelle T7 
ersichtlich. Die Reihenfolge besteht aus dem Total 
von Fremdstimmen plus Saldo aus Kumulierung 
und Streichung.
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Wahlergebnisse in der Stadt und im Kanton Zürich

Die gewählten und nichtgewählten Kandidatinnen 
und Kandidaten sind in Tabelle T8 in der Reihen­
folge der von ihnen im ganzen Kanton erreichten 
Gesamtstimmenzahl aufgeführt. In Tabelle T9 wer­
den die Stimmenzahlen im Kanton ohne Stadt 
Zürich ausgewiesen. Hier führen vier Nationalräte 
der SVP-Ost die Rangliste an mit einem Höchst­
wert von 120'417 Stimmen für Christoph Blocher.
In der Tabelle T10 ist ersichtlich, welchen prozen­

Panaschierstatistik für die Stadt Zürich

Wie aus der Panaschierstimmen-Statistik hervor­
geht (Tabellen T11-T15), schwankt sowohl der 
Anteil erhaltener Fremdstimmen als auch der An­
teil abgegebener Stimmen je nach Partei. Der 
daraus resultierende Panaschierstimmengewinn 
bzw. -Verlust ergibt grosse Differenzen (Tabelle 
T15). Die GP hat mit 33'605 (24,8%) erhaltenen 
und 18'082 abgegebenen Stimmen (13,3%) den 
höchsten Panaschierstimmengewinn von 15'523 
Stimmen erreicht (Wahlen 1995: +19'237). An 
zweiter Stelle liegt die LdU mit einem Panaschier- 
gewinn von 10'679, gefolgt von der EVP (+6692)

tuellen Anteil an Stimmen die gewählten National- 
rätinnen und Nationalräte in der Stadt Zürich 
erhalten haben. Auch in dieser Tabelle sind deut­
liche Unterschiede feststellbar; so erhielten sämt­
liche SP-Gewählten 35 bis 37,6 Prozent ihrer 
Stimmen aus der Stadt. Die entsprechende Zahl 
für die Nationalrätinnen und Nationalräte der Liste 
SVP-Ost variiert zwischen 12,9 und 15,8 Prozent.

und der CVP (+1971). Alle übrigen Parteilisten von 
Gewählten mussten Panaschierstimmenverluste 
hinnehmen.

Bei der FDP ergab sich ein Panaschierstimmen- 
verlust von 3425. Bei den Wahlen von 1995 hatten 
die zwei Listen FDP-Land und FDP-Stadt zu­
sammen noch einen Panaschiergewinn von 14'677 
realisiert (ohne Berücksichtigung der Stimmen von 
der Schwesterpartei). Der Höchstwert verlorener 
Panaschierstimmen (-43'357) wird von der SP aus­
gewiesen, wie bereits bei den Wahlen von 1995.

Marc Dissler

Eine separate EDV-mässige Auswertung der stadtzürcherischen Wahlergebnisse von sämtlichen 
Kandidatinnen und Kandidaten aller 28 Parteilisten kann gegen einen Unkostenbeitrag von Fr. 12.- beim 
Statistischen Amt der Stadt Zürich bezogen werden.
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Tabellenverzeichnis zur Gewinn- und Verluststimmen-Statistik
Nationalratswahlen 1999

Stadt Zürich / Kandidatinnen und Kandidaten

T1 Total erhaltene Stimmen
T2 Eigene Liste, unverändert
T3 Eigene Liste, verändert
T4 Erhaltene Fremdstimmen (absolut)
T5 Prozentanteil der erhaltenen Fremdstimmen
T6 Saldo aus Kumulation und Streichung
T7 Total erhaltene Fremdstimmen plus Saldo aus Kumulation und Streichung

Kanton Zürich / Kandidatinnen und Kandidaten

T8 Erhaltene Stimmen
T9 Ausserhalb der Stadt Zürich erhaltene Stimmen
T10 Stimmenanteil aus der Stadt Zürich

Stadt Zürich / Parteien

T11 Erhaltene Fremdstimmen (absolut)
T12 Anteil der erhaltenen Fremdstimmen
T13 Abgegebene Stimmen an fremde Listen (absolut)
T14 Anteil der abgegebenen Stimmen an fremde Listen 
T15 Panaschiergewinn bzw.-verlust

Parteien mit Listennummern
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T1: Total erhaltene Stimmen in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N = 
E =
+ =

Kandidatin, Kandidat1 
gewählt
Ersatzperson 
bisherige NR

Liste Partei Erhaltene
Stimmen

Total

Eigene Liste 
unver- ver­
ändert ändert

Erhaltene 
Stimmen 

von fremden 
Listen

N Koch Ursula 8 SP 43 847 14 841 21 713 7 293
N + Thanei Anita 8 SP 39 091 14 841 19 323 4 927
N + Aeppli Regina 8 SP 39 046 14 841 19 447 4 758
N + Gross Andreas 8 SP 37 819 14 841 18 653 4 325
N + Fehr Jacqueline 8 SP 37 758 14 841 18 966 3 951
N + Haering Binder Barbara 8 SP 37 389 14 841 18 406 4 142
N + Müller-Hemmi Vreni 8 SP 36 269 14 841 17 896 3 532
N + Goll Christine 8 SP 36 094 14 841 18 154 3 099
N + Hubmann Vreni 8 SP 35 744 14 841 17 981 2 922
N Fehr Mario 8 SP 30 106 14 841 14 045 1 220
E Marty Kälin Barbara 8 SP 28 640 14 841 13 396 403
E Furrer Käthi 8 SP 28 360 14 841 13 106 413
N + Heberlein Trix 15 FDP 23 484 6 590 9 485 7 409
N + Blocher Christoph 2 SV PO 22 631 4 987 8 670 8 974
N + Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 22 331 6 590 8 792 6 949
N Gutzwiller Felix 15 FDP 21 595 6 590 8 977 6 028
N + Frey Walter 3 SV PW 21 344 5 946 7 689 7 709
N + Bortoluzzi Toni 3 SV PW 17 888 5 946 6 693 5 249
N + Maurer Ueli 2 SV PO 17 841 4 987 7 087 5 767
N + Fehr Hans 3 SV PW 17 136 5 946 6617 4 573
N + Hegetschweiler Rolf 15 FDP 15 989 6 590 7 157 2 242
N + Müller Erich 15 FDP 15 531 6 590 7 207 1 734
N + Genner Ruth 11 GP 15 516 1 652 2 668 11 196
N + Bosshard Walter 15 FDP 14 831 6 590 6818 1 423
N + Schlüer Ulrich 2 SV PO 14 253 4 987 5 985 3 281
E Meier Thomas 3 SV PW 14 149 5 946 6 048 2 155
E Troesch-Schnyder Franziska 15 FDP 13 888 6 590 6 458 840
E Briner Lukas 15 FDP 13 727 6 590 6 467 670
N Kaufmann Hans 3 SV PW 13 369 5 946 5 412 2 011
N + Binder Max 2 SVPO 13 172 4 987 5 734 2 451
N + Fehr Lisbeth 2 SVPO 12 433 4 987 5015 2 431
E Schibli Ernst 3 SV PW 12 201 5 946 5 133 1 122
N + Zapfl Rosmarie 16 CVP 11 175 2 335 3 057 5 783
N Keller Robert 2 SVPO 10 233 4 987 4510 736
N Mörgeli Cristoph 2 SVPO 10 118 4 987 4 420 711
E Bachmann Oskar 2 SVPO 9 514 4 987 4 142 385
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 9 262 4 987 4 100 175
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 9 258 738 1 442 7 078
E Honegger Werner 2 SVPO 9 238 4 987 4 143 108
N Stahl Jürg 2 SVPO 9 053 4 987 3 947 119
N + Wiederkehr Roland 13 LdU 8 445 852 1 134 6 459
N Riklin Kathy 16 CVP 7 530 2 335 2 623 2 572
E Baumle Martin 11 GP 7312 1 652 1 927 3 733
E + Schaller Anton 13 LdU 5 970 852 1 017 4 101
E Büsser-Beer Marie Therese 11 GP 5 946 1 652 1 951 2 343
E Dürr Lucius 16 CVP 5 903 2 335 2 461 1 107
E Knellwolf Ulrich 5 EVP 5 892 738 1 125 4 029
E Kugler Astrid 13 LdU 5 456 852 1 110 3 494

1 gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie 1. und 2. Ersatzpersonen mit mindestens 5000 Stimmen in der Stadt Zürich
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T2: Eigene Liste, unverändert, in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N = 
E =
+ =

Kandidatin, Kandidat1 
gewählt
Ersatzperson 
bisherige NR

Liste Partei Erhaltene
Stimmen

Total

Eigene Liste 
unver- ver­
ändert ändert

Erhaltene 
Stimmen 

von fremden 
Listen

N Koch Ursula 8 SP 43 847 14 841 21 713 7 293
N + Thanei Anita 8 SP 39 091 14 841 19 323 4 927
N + Aeppli Regina 8 SP 39 046 14 841 19 447 4 758
N + Gross Andreas 8 SP 37 819 14 841 18 653 4 325
N + Fehr Jacqueline 8 SP 37 758 14 841 18 966 3 951
N + Haering Binder Barbara 8 SP 37 389 14 841 18 406 4 142
N + Müller-Hemmi Vreni 8 SP 36 269 14 841 17 896 3 532
N + Goll Christine 8 SP 36 094 14 841 18 154 3 099
N + Hubmann Vreni 8 SP 35 744 14 841 17 981 2 922
N Fehr Mario 8 SP 30 106 14 841 14 045 1 220
E Marty Kälin Barbara 8 SP 28 640 14 841 13 396 403
E Furrer Käthi 8 SP 28 360 14 841 13 106 413
N + Heberlein Trix 15 FDP 23 484 6 590 9 485 7 409
N + Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 22 331 6 590 8 792 6 949
N Gutzwiller Felix 15 FDP 21 595 6 590 8 977 6 028
N + Hegetschweiler Rolf 15 FDP 15 989 6 590 7 157 2 242
N + Müller Erich 15 FDP 15 531 6 590 7 207 1 734
N + Bosshard Walter 15 FDP 14 831 6 590 6818 1 423
E Troesch-Schnyder Franziska 15 FDP 13 888 6 590 6 458 840
E Briner Lukas 15 FDP 13 727 6 590 6 467 670
N + Frey Walter 3 SV PW 21 344 5 946 7 689 7 709
N + Bortoluzzi Toni 3 SV PW 17 888 5 946 6 693 5 249
N + Fehr Hans 3 SVPW 17 136 5 946 6617 4 573
E Meier Thomas 3 SV PW 14 149 5 946 6 048 2 155
N Kaufmann Hans 3 SVPW 13 369 5 946 5 412 2 011
E Schibli Ernst 3 SVPW 12 201 5 946 5 133 1 122
N + Blocher Christoph 2 SVPO 22 631 4 987 8 670 8 974
N + Maurer Ueli 2 SVPO 17 841 4 987 7 087 5 767
N + Schlüer Ulrich 2 SVPO 14 253 4 987 5 985 3 281
N + Binder Max 2 SVPO 13 172 4 987 5 734 2 451
N + Fehr Lisbeth 2 SVPO 12 433 4 987 5 015 2 431
N Keller Robert 2 SVPO 10 233 4 987 4 510 736
N Mörgeli Cristoph 2 SVPO 10 118 4 987 4 420 711
E Bachmann Oskar 2 SVPO 9 514 4 987 4 142 385
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 9 262 4 987 4 100 175
E Honegger Werner 2 SVPO 9 238 4 987 4 143 108
N Stahl Jürg 2 SVPO 9 053 4 987 3 947 119
N + Zapfl Rosmarie 16 CVP 11 175 2 335 3 057 5 783
N Riklin Kathy 16 CVP 7 530 2 335 2 623 2 572
E Dürr Lucius 16 CVP 5 903 2 335 2 461 1 107
N + Genner Ruth 11 GP 15516 1 652 2 668 11 196
E Baumle Martin 11 GP 7 312 1 652 1 927 3 733
E Büsser-Beer Marie Therese 11 GP 5 946 1 652 1 951 2 343
N + Wiederkehr Roland 13 LdU 8 445 852 1 134 6 459
E + Schalter Anton 13 LdU 5 970 852 1 017 4 101
E Kugler Astrid 13 LdU 5 456 852 1 110 3 494
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 9 258 738 1 442 7 078
E Knellwolf Ulrich 5 EVP 5 892 738 1 125 4 029

1 gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie 1. und 2. Ersatzpersonen mit mindestens 5000 Stimmen in der Stadt Zürich
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T3: Eigene Liste, verändert, in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N = 
E =
+ =

Kandidatin, Kandidat1 
gewählt
Ersatzperson 
bisherige NR

Liste Partei Erhaltene
Stimmen

Total

Eigene Liste 
unver- ver­
ändert ändert

Erhaltene
Stimmen 

von fremden 
Listen

N Koch Ursula 8 SP 43 847 14 841 21 713 7 293
N + Aeppli Regina 8 SP 39 046 14 841 19 447 4 758
N + Thanei Anita 8 SP 39 091 14 841 19 323 4 927
N + Fehr Jacqueline 8 SP 37 758 14 841 18 966 3 951
N + Gross Andreas 8 SP 37 819 14 841 18 653 4 325
N + Haering Binder Barbara 8 SP 37 389 14 841 18 406 4 142
N + Goll Christine 8 SP 36 094 14 841 18 154 3 099
N + Hubmann Vreni 8 SP 35 744 14 841 17 981 2 922
N + Müller-Hemmi Vreni 8 SP 36 269 14 841 17 896 3 532
N Fehr Mario 8 SP 30 106 14 841 14 045 1 220
E Marty Kälin Barbara 8 SP 28 640 14 841 13 396 403
E Furrer Käthi 8 SP 28 360 14 841 13 106 413
N + Heberlein Trix 15 FDP 23 484 6 590 9 485 7 409
N Gutzwiller Felix 15 FDP 21 595 6 590 8 977 6 028
N + Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 22 331 6 590 8 792 6 949
N + Blocher Christoph 2 SV PO 22 631 4 987 8 670 8 974
N + Frey Walter 3 SV PW 21 344 5 946 7 689 7 709
N + Müller Erich 15 FDP 15 531 6 590 7 207 1 734
N + Hegetschweiler Rolf 15 FDP 15 989 6 590 7 157 2 242
N + Maurer Ueli 2 SV PO 17 841 4 987 7 087 5 767
N + Bosshard Walter 15 FDP 14 831 6 590 6 818 1 423
N + Bortoluzzi Toni 3 SV PW 17 888 5 946 6 693 5 249
N + Fehr Hans 3 SV PW 17 136 5 946 6 617 4 573
E Briner Lukas 15 FDP 13 727 6 590 6 467 670
E Troesch-Schnyder Franziska 15 FDP 13 888 6 590 6 458 840
E Meier Thomas 3 SV PW 14 149 5 946 6 048 2 155
N + Schlüer Ulrich 2 SVPO 14 253 4 987 5 985 3 281
N + Binder Max 2 SV PO 13 172 4 987 5 734 2 451
N Kaufmann Hans 3 SVPW 13 369 5 946 5 412 2 011
E Schibli Ernst 3 SVPW 12 201 5 946 5 133 1 122
N + Fehr Lisbeth 2 SVPO 12 433 4 987 5 015 2 431
N Keller Robert 2 SVPO 10 233 4 987 4510 736
N Mörgeli Cristoph 2 SVPO 10 118 4 987 4 420 711
E Honegger Werner 2 SVPO 9 238 4 987 4 143 108
E Bachmann Oskar 2 SVPO 9 514 4 987 4 142 385
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 9 262 4 987 4 100 175
N Stahl Jürg 2 SVPO 9 053 4 987 3 947 119
N + Zapfl Rosmarie 16 CVP 11 175 2 335 3 057 5 783
N + Genner Ruth 11 GP 15516 1 652 2 668 11 196
N Riklin Kathy 16 CVP 7 530 2 335 2 623 2 572
E Dürr Lucius 16 CVP 5 903 2 335 2 461 1 107
E Büsser-Beer Marie Therese 11 GP 5 946 1 652 1 951 2 343
E Bäumle Martin 11 GP 7 312 1 652 1 927 3 733
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 9 258 738 1 442 7 078
N + Wiederkehr Roland 13 LdU 8 445 852 1 134 6 459
E Knellwolf Ulrich 5 EVP 5 892 738 1 125 4 029
E Kugler Astrid 13 LdU 5 456 852 1 110 3 494
E + Schalter Anton 13 LdU 5 970 852 1 017 4 101

1 gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie 1. und 2. Ersatzpersonen mit mindestens 5000 Stimmen in der Stadt Zürich
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T4: Erhaltene Fremdstimmen (absolut) in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N

0

Kandidatin, Kandidat1 

= gewählt 

= nicht gewählt

Liste Partei Erhaltene Stimmen

von fremden Listen

absolut in %

primär ab Liste 

Nr. Partei

Saldo aus

Kumulation 

& Streichung

0 Ziegler Jean 26 JUSO 13 195 87.1 8 SP 441
N Genner Ruth 11 GP 11 196 72.2 8 SP 630
N Blocher Christoph 2 SVPO 8 974 39.7 3 SVPW 3 210
N Frey Walter 3 SVPW 7 709 36.1 2 SVPO 2 171
0 Scherr Niklaus 20 AL 7 573 74.6 8 SP 576
N Heberlein Trix 15 FDP 7 409 31.5 8 SP 2 021
N Koch Ursula 8 SP 7 293 16.6 15 FDP 4 829
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 7 078 76.5 8 SP 413
N Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 6 949 31.1 8 SP 1 328
N Wiederkehr Roland 13 LdU 6 459 76.5 8 SP 239
N Gutzwiller Felix 15 FDP 6 028 27.9 8 SP 1 513
N Zapfl Rosmarie 16 CVP 5 783 51.7 8 SP 861
N Maurer Ueli 2 SVPO 5 767 32.3 3 SVPW 1 627
N Bortoluzzi Toni 3 SVPW 5 249 29.3 2 SVPO 1 175
N Thanei Anita 8 SP 4 927 12.6 11 GP 2 439
N Aeppli Regina 8 SP 4 758 12.2 15 FDP 2 563
N Fehr Hans 3 SVPW 4 573 26.7 2 SVPO 1 099
N Gross Andreas 8 SP 4 325 11.4 15 FDP 1 769
N Haering Binder Barbara 8 SP 4 142 11.1 11 GP 1 522
0 Schaller Anton 13 LdU 4 101 68.7 8 SP 122
0 Weil Anjuska 22 FraP 4 072 72.1 8 SP 170
0 Knellwolf Ulrich 5 EVP 4029 68.4 8 SP 96
0 Widmer Sigmund 14 SL 3 997 56.7 3 SVPW 143
N Fehr Jacqueline 8 SP 3 951 10.5 15 FDP 2 082
0 Bäumle Martin 11 GP 3 733 51.1 8 SP - 111
0 Vischer Daniel 11 GP 3 632 51.8 8 SP -304
N Müller-Hemmi Vreni 8 SP 3 532 9.7 15 FDP 1 012
0 Egloff Kurt 14 SL 3 527 52.3 3 SVPW 311
0 Kugler Astrid 13 LdU 3 494 64.0 8 SP 215
N Schlüer Ulrich 2 SVPO 3 281 23.0 3 SVPW 525
0 Dreher Michael E. 18 FPS 3 222 90.9 2 SVPO 42
N Goll Christine 8 SP 3 099 8.6 11 GP 1 270
N Hubmann Vreni 8 SP 2 922 8.2 50 FRL 1 097
N Riklin Kathy 16 CVP 2 572 34.2 8 SP 427
N Binder Max 2 SVPO 2 451 18.6 3 SVPW 274
N Fehr Lisbeth 2 SVPO 2 431 19.6 3 SVPW - 445
N Hegetschweiler Rolf 15 FDP 2 242 14.0 3 SVPW - 307
N Kaufmann Hans 3 SVPW 2 011 15.0 2 SVPO - 106
N Müller Erich 15 FDP 1 734 11.2 8 SP - 257
N Bosshard Walter 15 FDP 1 423 9.6 2 SVPO -646
N Fehr Mario 8 SP 1 220 4.1 50 FRL -2 839
N Keller Robert 2 SVPO 736 7.2 3 SVPW - 950
N Mörgeli Christoph 2 SVPO 711 7.0 3 SVPW -1 040
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 175 1.9 3 SVPW -1 360
N Stahl Jürg 2 SVPO 119 1.3 3 SVPW -1 513

' gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie Nicht-Gewählte mit mindestens 3000 Fremdstimmen in der Stadt Zürich
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T5: Prozentanteil der erhaltenen Fremdstimmen in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N =

0 =

Kandidatin, Kandidat1

gewählt

nicht gewählt

Liste Partei Erhaltene Stimmen 

von fremden Listen

absolut in %

primär ab Liste 

Nr. Partei

Saldo aus

Kumulation 

& Streichung

0 Dreher Michael E. 18 FPS 3 222 90.9 2 SVPO 42
0 Ziegler Jean 26 JUSO 13 195 87.1 8 SP 441
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 7 078 76.5 8 SP 413
N Wiederkehr Roland 13 LdU 6 459 76.5 8 SP 239
0 Scherr Niklaus 20 AL 7 573 74.6 8 SP 576
N Genner Ruth 11 GP 11 196 72.2 8 SP 630
0 Weil Anjuska 22 FraP 4 072 72.1 8 SP 170
0 Schaller Anton 13 LdU 4 101 68.7 8 SP 122
0 Knellwolf Ulrich 5 EVP 4 029 68.4 8 SP 96
0 Kugler Astrid 13 LdU 3 494 64.0 8 SP 215
0 Widmer Sigmund 14 SL 3 997 56.7 3 SVPW 143
0 Egloff Kurt 14 SL 3 527 52.3 3 SVPW 311
0 Vischer Daniel 11 GP 3 632 51.8 8 SP -304
N Zapfl Rosmarie 16 CVP 5 783 51.7 8 SP 861
0 Bäumle Martin 11 GP 3 733 51.1 8 SP - 111
N Blocher Christoph 2 SVPO 8 974 39.7 3 SVPW 3 210
N Frey Walter 3 SVPW 7 709 36.1 2 SVPO 2 171
N Riklin Kathy 16 CVP 2 572 34.2 8 SP 427
N Maurer Ueli 2 SVPO 5 767 32.3 3 SVPW 1 627
N Heberlein Trix 15 FDP 7 409 31.5 8 SP 2 021
N Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 6 949 31.1 8 SP 1 328
N Bortoluzzi Toni 3 SVPW 5 249 29.3 2 SVPO 1 175
N Gutzwiller Felix 15 FDP 6 028 27.9 8 SP 1 513
N Fehr Hans 3 SVPW 4 573 26.7 2 SVPO 1 099
N Schlüer Ulrich 2 SVPO 3 281 23.0 3 SVPW 525
N Fehr Lisbeth 2 SVPO 2 431 19.6 3 SVPW -445
N Binder Max 2 SVPO 2 451 18.6 3 SVPW 274
N Koch Ursula 8 SP 7 293 16.6 15 FDP 4 829
N Kaufmann Hans 3 SVPW 2 011 15.0 2 SVPO - 106
N Hegetschweiler Rolf 15 FDP 2 242 14.0 3 SVPW - 307
N Thanei Anita 8 SP 4 927 12.6 11 GP 2 439
N Aeppli Regina 8 SP 4 758 12.2 15 FDP 2 563
N Gross Andreas 8 SP 4 325 11.4 15 FDP 1 769
N Müller Erich 15 FDP 1 734 11.2 8 SP - 257
N Haering Binder Barbara 8 SP 4 142 11.1 11 GP 1 522
N Fehr Jacqueline 8 SP 3 951 10.5 15 FDP 2 082
N Müller-Hemmi Vreni 8 SP 3 532 9.7 15 FDP 1 012
N Bosshard Walter 15 FDP 1 423 9.6 2 SVPO -646
N Goll Christine 8 SP 3 099 8.6 11 GP 1 270
N Hubmann Vreni 8 SP 2 922 8.2 50 FRL 1 097
N Keller Robert 2 SVPO 736 7.2 3 SVPW - 950
N Mörgeli Christoph 2 SVPO 711 7.0 3 SVPW -1 040
N Fehr Mario 8 SP 1 220 4.1 50 FRL -2 839
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 175 1.9 3 SVPW -1 360
N Stahl Jürg 2 SVPO 119 1.3 3 SVPW -1 513

1 gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie Nicht-Gewählte mit mindestens 3000 Fremdstimmen in der Stadt Zürich
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T6: Saldo aus Kumulation und Streichung in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N =

0 =

Kandidatin, Kandidat1

gewählt

nicht gewählt

Liste Partei Erhaltene Stimmen

von fremden Listen

absolut in %

primär ab Liste 

Nr. Partei

Saldo aus

Kumulation 

& Streichung

N Koch Ursula 8 SP 7 293 16.6 15 FDP 4 829
N Blocher Christoph 2 SVPO 8 974 39.7 3 SVPW 3 210
N Aeppli Regina 8 SP 4 758 12.2 15 FDP 2 563
N Thanei Anita 8 SP 4 927 12.6 11 GP 2 439
N Frey Walter 3 SVPW 7 709 36.1 2 SVPO 2 171
N Fehr Jacqueline 8 SP 3 951 10.5 15 FDP 2 082
N Heberlein Trix 15 FDP 7 409 31.5 8 SP 2 021
N Gross Andreas 8 SP 4 325 11.4 15 FDP 1 769
N Maurer Ueli 2 SVPO 5 767 32.3 3 SVPW 1 627
N Haering Binder Barbara 8 SP 4 142 11.1 11 GP 1 522
N Gutzwiller Felix 15 FDP 6 028 27.9 8 SP 1 513
N Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 6 949 31.1 8 SP 1 328
N Goll Christine 8 SP 3 099 8.6 11 GP 1 270
N Bortoluzzi Toni 3 SVPW 5 249 29.3 2 SVPO 1 175
N Fehr Hans 3 SVPW 4 573 26.7 2 SVPO 1 099
N Hubmann Vreni 8 SP 2 922 8.2 50 FRL 1 097
N Müller-Hemmi Vreni 8 SP 3 532 9.7 15 FDP 1 012
N Zapfl Rosmarie 16 CVP 5 783 51.7 8 SP 861
N Genner Ruth 11 GP 11 196 72.2 8 SP 630
0 Scherr Niklaus 20 AL 7 573 74.6 8 SP 576
N Schlüer Ulrich 2 SVPO 3 281 23.0 3 SVPW 525
0 Ziegler Jean 26 JUSO 13 195 87.1 8 SP 441
N Riklin Kathy 16 CVP 2 572 34.2 8 SP 427
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 7 078 76.5 8 SP 413
0 Egloff Kurt 14 SL 3 527 52.3 3 SVPW 311
N Binder Max 2 SVPO 2 451 18.6 3 SVPW 274
N Wiederkehr Roland 13 LdU 6 459 76.5 8 SP 239
0 Kugler Astrid 13 LdU 3 494 64.0 8 SP 215
0 Weil Anjuska 22 FraP 4 072 72.1 8 SP 170
0 Widmer Sigmund 14 SL 3 997 56.7 3 SVPW 143
0 Schaller Anton 13 LdU 4 101 68.7 8 SP 122
0 Knellwolf Ulrich 5 EVP 4 029 68.4 8 SP 96
0 Dreher Michael E. 18 FPS 3 222 90.9 2 SVPO 42
N Kaufmann Hans 3 SVPW 2 011 15.0 2 SVPO - 106
0 Baumle Martin 11 GP 3 733 51.1 8 SP -111
N Müller Erich 15 FDP 1 734 11.2 8 SP -257
0 Vischer Daniel 11 GP 3 632 51.8 8 SP - 304
N Hegetschweiler Rolf 15 FDP 2 242 14.0 3 SVPW -307
N Fehr Lisbeth 2 SVPO 2 431 19.6 3 SVPW -445
N Bosshard Walter 15 FDP 1 423 9.6 2 SVPO -646
N Keller Robert 2 SVPO 736 7.2 3 SVPW - 950
N Mörgeli Christoph 2 SVPO 711 7.0 3 SVPW -1 040
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 175 1.9 3 SVPW -1 360
N Stahl Jürg 2 SVPO 119 1.3 3 SVPW -1 513
N Fehr Mario 8 SP 1 220 4.1 50 FRL -2 839

gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie Nicht-Gewählte mit mindestens 3000 Fremdstimmen in der Stadt Zürich
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T7: Total erhaltene Fremdstimmen plus Saldo aus Kumulation und Streichung
in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N =
0 =

Kandidatin, Kandidat1

gewählt 
nicht gewählt

Liste Partei Erhaltene Stimmen 
von fremden Listen

absolut in %

Saldo aus 
Kumulation

&
Streichung

Zusam­
men

0 Ziegler Jean 26 JUSO 13 195 87.1 441 13 636
N Blocher Christoph 2 SV PO 8 974 39.7 3210 12 184
N Koch Ursula 8 SP 7 293 16.6 4 829 12 122
N Genner Ruth 11 GP 11 196 72.2 630 11 826
N Frey Walter 3 SV PW 7 709 36.1 2 171 9 880
N Heberlein Trix 15 FDP 7 409 31.5 2 021 9 430
N Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 6 949 31.1 1 328 8 277
0 Scherr Niklaus 20 AL 7 573 74.6 576 8 149
N Gutzwiller Felix 15 FDP 6 028 27.9 1 513 7 541
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 7 078 76.5 413 7 491
N Maurer Ueli 2 SV PO 5 767 32.3 1 627 7 394
N Thanei Anita 8 SP 4 927 12.6 2 439 7 366
N Aeppli Regina 8 SP 4 758 12.2 2 563 7 321
N Wiederkehr Roland 13 LdU 6 459 76.5 239 6 698
N Zapfl Rosmarie 16 CVP 5 783 51.7 861 6 644
N Bortoluzzi Toni 3 SV PW 5 249 29.3 1 175 6 424
N Gross Andreas 8 SP 4 325 11.4 1 769 6 094
N Fehr Jacqueline 8 SP 3 951 10.5 2 082 6 033
N Fehr Hans 3 SV PW 4 573 26.7 1 099 5 672
N Haering Binder Barbara 8 SP 4 142 11.1 1 522 5 664
N Müller-Hemmi Vreni 8 SP 3 532 9.7 1 012 4 544
N Goll Christine 8 SP 3 099 8.6 1 270 4 369
0 Weil Anjuska 22 FraP 4 072 72.1 170 4 242
O Schalter Anton 13 LdU 4 101 68.7 122 4 223
0 Widmer Sigmund 14 SL 3 997 56.7 143 4 140
0 Knellwolf Ulrich 5 EVP 4 029 68.4 96 4 125
N Hubmann Vreni 8 SP 2 922 8.2 1 097 4019
0 Egloff Kurt 14 SL 3 527 52.3 311 3 838
N Schlüer Ulrich 2 SV PO 3 281 23.0 525 3 806
0 Kugler Astrid 13 LdU 3 494 64.0 215 3 709
0 Bäumte Martin 11 GP 3 733 51.1 - 111 3 622
0 Vischer Daniel 11 GP 3 632 51.8 - 304 3 328
0 Dreher Michael E. 18 FPS 3 222 90.9 42 3 264
N Riklin Kathy 16 CVP 2 572 34.2 427 2 999
N Binder Max 2 SVPO 2 451 18.6 274 2 725
N Fehr Lisbeth 2 SV PO 2 431 19.6 - 445 1 986
N Hegetschweiler Rolf 15 FDP 2 242 14.0 - 307 1 935
N Kaufmann Hans 3 SV PW 2 011 15.0 - 106 1 905
N Müller Erich 15 FDP 1 734 11.2 -257 1 477
N Bosshard Walter 15 FDP 1 423 9.6 - 646 777
N Kelter Robert 2 SVPO 736 7.2 -950 -214
N Mörgeli Christoph 2 SVPO 711 7.0 -1 040 -329
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 175 1.9 -1 360 -1 185
N Stahl Jürg 2 SVPO 119 1.3 -1 513 -1 394
N Fehr Mario 8 SP 1 220 4.1 -2 839 -1 619

1 gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie Nicht-Gewählte mit mindestens 3000 Fremdstimmen in der Stadt Zürich



T8: Erhaltene Stimmen im Kanton Zürich - Nationalratswahlen 1999

Il 
II

z: o

Kandidatin, Kandidat1

gewählt 
nicht gewählt

Liste Partei Erhaltene

in Zürich 
Stadt

Stimmen

im Kanton 
(ohne Stadt)

im Kanton 
insgesamt

Anteil 
Stadt Zürich 

in %

N Blocher Christoph 2 SVPO 22 631 120 417 143 048 15.8
N Koch Ursula 8 SP 43 847 79 000 122 847 35.7
N Maurer Ueli 2 SVPO 17 841 100 358 118 199 15.1
N Thanei Anita 8 SP 39 091 69 172 108 263 36.1
N Aeppli Regina 8 SP 39 046 69 199 108 245 36.1
N Fehr Jacqueline 8 SP 37 758 70 162 107 920 35.0
N Gross Andreas 8 SP 37 819 66 711 104 530 36.2
N Haering Binder Barbara 8 SP 37 389 67 087 104 476 35.8
N Heberiein Trix 15 FDP 23 484 80 601 104 085 22.6
N Müller-Hemmi Vreni 8 SP 36 269 65 444 101 713 35.7
N Goll Christine 8 SP 36 094 60 616 96 710 37.3
N Schlüer Ulrich 2 SVPO 14 253 81 825 96 078 14.8
N Binder Max 2 SVPO 13 172 82 485 95 657 13.8
N Hubmann Vreni 8 SP 35 744 59 278 95 022 37.6
N Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 22 331 69 697 92 028 24.3
N Fehr Lisbeth 2 SVPO 12 433 76 707 89 140 13.9
N Frey Walter 3 SV PW 21 344 67 633 88 977 24.0
N Gutzwiller Felix 15 FDP 21 595 65 658 87 253 24.7
N Fehr Mario 8 SP 30 106 53 768 83 874 35.9
N Keller Robert 2 SVPO 10 233 65 063 75 296 13.6
N Bortoluzzi Toni 3 SV PW 17 888 55 914 73 802 24.2
N Mörgeli Christoph 2 SVPO 10 118 63 180 73 298 13.8
N Hegetschweiler Rolf 15 FDP 15 989 57 066 73 055 21.9
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 9 262 61 496 70 758 13.1
N Stahl Jürg 2 SVPO 9 053 60 898 69 951 12.9
N Fehr Hans 3 SV PW 17 136 52 674 69 810 24.5
N Müller Erich 15 FDP 15 531 52 716 68 247 22.8
N Bosshard Walter 15 FDP 14 831 51 606 66 437 22.3
N Kaufmann Hans 3 SVPW 13 369 36 449 49 818 26.8
N Genner Ruth 11 GP 15 516 32 425 47 941 32.4
N Zapfl Rosmarie 16 CVP 11 175 35 021 46 196 24.2
0 Ziegler Jean 26 JUSO 15 143 21 101 36 244 41.8
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 9 258 24 305 33 563 27.6
N Wiederkehr Roland 13 LdU 8 445 23 268 31 713 26.6
0 Baumle Martin 11 GP 7 312 20 585 27 897 26.2
0 Knellwolf Ulrich 5 EVP 5 892 20 461 26 353 22.4
N Riklin Kathy 16 CVP 7 530 17 665 25 195 29.9
0 Dreher Michael E. 18 FPS 3 543 18 339 21 882 16.2
0 Schalter Anton 13 LdU 5 970 14 962 20 932 28.5
0 Vischer Daniel 11 GP 7018 12 899 19917 35.2
O Widmer Sigmund 14 SL 7 045 12 408 19 453 36.2
0 Kugler Astrid 13 LdU 5 456 12 539 17 995 30.3
0 Egloff Kurt 14 SL 6 743 10 575 17 318 38.9
0 Scherr Niklaus 20 AL 10 151 6 295 16 446 61.7
0 Weil Anjuska 22 FraP 5 647 4 265 9 912 57.0

gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie Nicht-Gewählte mit mindestens 3000 Fremdstimmen in der Stadt Zürich
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T9: Ausserhalb der Stadt Zürich erhaltene Stimmen - Nationalratswahlen 1999

N =
0 =

Kandidatin, Kandidat '

gewählt 
nicht gewählt

Liste Partei Erhaltene Stimmen

in Zürich im Kanton
Stadt (ohne Stadt)

im Kanton 
insgesamt

Anteil 
Stadt Zürich 

in %

N Blocher Christoph 2 SV PO 22 631 120 417 143 048 15.8
N Maurer Ueli 2 SV PO 17 841 100 358 118 199 15.1
N Binder Max 2 SVPO 13 172 82 485 95 657 13.8
N Schlüer Ulrich 2 SV PO 14 253 81 825 96 078 14.8
N Heberlein Trix 15 FDP 23 484 80 601 104 085 22.6
N Koch Ursula 8 SP 43 847 79 000 122 847 35.7
N Fehr Lisbeth 2 SVPO 12 433 76 707 89 140 13.9
N Fehr Jacqueline 8 SP 37 758 70 162 107 920 35.0
N Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 22 331 69 697 92 028 24.3
N Aeppli Regina 8 SP 39 046 69 199 108 245 36.1
N Thanei Anita 8 SP 39 091 69 172 108 263 36.1
N Frey Walter 3 SV PW 21 344 67 633 88 977 24.0
N Haering Binder Barbara 8 SP 37 389 67 087 104 476 35.8
N Gross Andreas 8 SP 37 819 66 711 104 530 36.2
N Gutzwiller Felix 15 FDP 21 595 65 658 87 253 24.7
N Müller-Hemmi Vreni 8 SP 36 269 65 444 101 713 35.7
N Keller Robert 2 SVPO 10 233 65 063 75 296 13.6
N Mörgeli Christoph 2 SVPO 10 118 63 180 73 298 13.8
N Zuppiger Bruno 2 SVPO 9 262 61 496 70 758 13.1
N Stahl Jürg 2 SVPO 9 053 60 898 69 951 12.9
N Goll Christine 8 SP 36 094 60 616 96 710 37.3
N Hubmann Vreni 8 SP 35 744 59 278 95 022 37.6
N Hegetschweiler Rolf 15 FDP 15 989 57 066 73 055 21.9
N Bortoluzzi Toni 3 SVPW 17 888 55 914 73 802 24.2
N Fehr Mario 8 SP 30 106 53 768 83 874 35.9
N Müller Erich 15 FDP 15 531 52 716 68 247 22.8
N Fehr Hans 3 SVPW 17 136 52 674 69 810 24.5
N Bosshard Walter 15 FDP 14 831 51 606 66 437 22.3
N Kaufmann Hans 3 SVPW 13 369 36 449 49 818 26.8
N Zapfl Rosmarie 16 CVP 11 175 35 021 46 196 24.2
N Genner Ruth 11 GP 15 516 32 425 47 941 32.4
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 9 258 24 305 33 563 27.6
N Wiederkehr Roland 13 LdU 8 445 23 268 31 713 26.6
0 Ziegler Jean 26 JUSO 15 143 21 101 36 244 41.8
0 Baumle Martin 11 GP 7 312 20 585 27 897 26.2
0 Knellwolf Ulrich 5 EVP 5 892 20 461 26 353 22.4
0 Dreher Michael E. 18 FPS 3 543 18 339 21 882 16.2
N Riklin Kathy 16 CVP 7 530 17 665 25 195 29.9
0 Schalter Anton 13 LdU 5 970 14 962 20 932 28.5
0 Vischer Daniel 11 GP 7018 12 899 19917 35.2
0 Kugler Astrid 13 LdU 5 456 12 539 17 995 30.3
O Widmer Sigmund 14 SL 7 045 12 408 19 453 36.2
0 Egloff Kurt 14 SL 6 743 10 575 17318 38.9
0 Scherr Niklaus 20 AL 10 151 6 295 16 446 61.7
0 Weil Anjuska 22 FraP 5 647 4 265 9 912 57.0

1 gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie Nicht-Gewählte mit mindestens 3000 Fremdstimmen in der Stadt Zürich
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T10: Stimmenanteil aus der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

N =
0 =

Kandidatin, Kandidat1

gewählt 
nicht gewählt

Liste Partei Erhaltene Stimmen

in Zürich im Kanton
Stadt (ohne Stadt)

im Kanton 
insgesamt

Anteil 
Stadt Zürich 

in %

0 Scherr Niklaus 20 AL 10 151 6 295 16 446 61.7
o Weil Anjuska 22 FraP 5 647 4 265 9 912 57 0
0 Ziegler Jean 26 JUSO 15 143 21 101 36 244 41.8
0 Egloff Kurt 14 SL 6 743 10 575 17318 38.9
N Hubmann Vreni 8 SP 35 744 59 278 95 022 37.6
N Goll Christine 8 SP 36 094 60 616 96 710 37.3
0 Widmer Sigmund 14 SL 7 045 12 408 19 453 36.2
N Gross Andreas 8 SP 37 819 66 711 104 530 36.2
N Thanei Anita 8 SP 39 091 69 172 108 263 36.1
N Aeppli Regina 8 SP 39 046 69 199 108 245 36.1
N Fehr Mario 8 SP 30 106 53 768 83 874 35.9
N Haering Binder Barbara 8 SP 37 389 67 087 104 476 35.8
N Koch Ursula 8 SP 43 847 79 000 122 847 35.7
N Müller-Hemmi Vreni 8 SP 36 269 65 444 101 713 35.7
0 Vischer Daniel 11 GP 7018 12 899 19917 35.2
N Fehr Jacqueline 8 SP 37 758 70 162 107 920 35.0
N Genner Ruth 11 GP 15516 32 425 47 941 32.4
0 Kugler Astrid 13 LdU 5 456 12 539 17 995 30.3
N Riklin Kathy 16 CVP 7 530 17 665 25 195 29.9
0 Schalter Anton 13 LdU 5 970 14 962 20 932 28.5
N Aeschbacher Rudolf 5 EVP 9 258 24 305 33 563 27.6
N Kaufmann Hans 3 SVPW 13 369 36 449 49 818 26.8
N Wiederkehr Roland 13 LdU 8 445 23 268 31 713 26.6
0 Bäumle Martin 11 GP 7 312 20 585 27 897 26.2
N Gutzwiller Felix 15 FDP 21 595 65 658 87 253 24.7
N Fehr Hans 3 SVPW 17 136 52 674 69 810 24.5
N Nabholz-Haidegger Lili 15 FDP 22 331 69 697 92 028 24.3
N Bortoluzzi Toni 3 SVPW 17 888 55 914 73 802 24.2
N Zapfl Rosmarie 16 CVP 11 175 35 021 46 196 24.2
N Frey Walter 3 SVPW 21 344 67 633 88 977 24.0
N Müller Erich 15 FDP 15 531 52 716 68 247 22.8
N Heberlein Trix 15 FDP 23 484 80 601 104 085 22.6
0 Knellwolf Ulrich 5 EVP 5 892 20 461 26 353 22.4
N Bosshard Walter 15 FDP 14 831 51 606 66 437 22.3
N Hegetschweiler Rolf 15 FDP 15 989 57 066 73 055 21.9
0 Dreher Michael E. 18 FPS 3 543 18 339 21 882 16.2
N Blocher Christoph 2 SV PO 22 631 120 417 143 048 15.8
N Maurer Ueli 2 SV PO 17 841 100 358 118 199 15.1
N Schlüer Ulrich 2 SV PO 14 253 81 825 96 078 14.8
N Fehr Lisbeth 2 SV PO 12 433 76 707 89 140 13.9
N Mörgeli Christoph 2 SV PO 10 118 63 180 73 298 13.8
N Binder Max 2 SV PO 13 172 82 485 95 657 13.8
N Keller Robert 2 SV PO 10 233 65 063 75 296 13.6
N Zuppiger Bruno 2 SV PO 9 262 61 496 70 758 13.1
N Stahl Jürg 2 SV PO 9 053 60 898 69 951 12.9

1 gewählte Nationalrätinnen und Nationalräte sowie Nicht-Gewählte mit mindestens 3000 Fremdstimmen in der Stadt Zürich
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T11: Erhaltene Fremdstimmen (absolut) in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

Listen-Nr. Partei Erhaltene Stimmen 
von fremden Listen 

absolut in %1

Abgegebene Stimmen 
an fremde Listen 

absolut in %2

Panaschier- 
stimmengewinn 

bzw. -Verlust (-)

8 SP 45 098 4.5 88 455 8.8 -43 357
11 GP 33 605 24.8 18 082 13.3 15 523
15 FDP 32 401 7.1 35 826 7.9 -3 425
3 SVP W 29 752 7.8 29 909 7.8 - 157
2 SVP 0 26 719 8.0 34 649 10.3 -7 930

13 LDL) 17 003 25.0 6 324 9.3 10 679
5 EVP 12 692 19.8 6 000 9.4 6 692

16 CVP 11 945 7.9 9 974 6.6 1 971
3 SVP W3 11 515 3.0 14 699 3.8 -3 184
2 SVPO3 11 509 3.4 16412 4.9 -4 903

T12: Anteil der erhaltenen Fremdstimmen in der Stadt Zürich - Nationalratswahlen 1999

Listen-Nr. Partei Erhaltene Stimmen 
von fremden Listen 

absolut in %1

Abgegebene Stimmen 
an fremde Listen 

absolut in %2

Panaschier- 
stimmengewinn 

bzw. -verlust (-)

13 LDU 17 003 25.0 6 324 9.3 10 679
11 GP 33 605 24.8 18 082 13.3 15 523

5 EVP 12 692 19.8 6 000 9.4 6 692
2 SVP O 26 719 8.0 34 649 10.3 -7 930

16 CVP 11 945 7.9 9 974 6.6 1 971
3 SVP W 29 752 7.8 29 909 7.8 - 157

15 FDP 32 401 : 7.1 35 826 7.9 -3 425
8 SP 45 098 4.5 88 455 8.8 -43 357
2 SVPO3 11 509 : 3.4 16412 4.9 -4 903
3 SVP w3 11 515 3.0 14 699 3.8 -3 184

' Erhaltene Stimmen in % der Gesamtzahl

2 Abgegebene Stimmen in % der erhaltenen Gesamtzahl
3 Von der Schwesterliste erhaltene bzw. abgegebene Stimmen ausgeschieden
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T13: Abgegebene Stimmen an fremde Listen (absolut) - Nationalratswahlen 1999

Listen-Nr. Partei Erhaltene Stimmen 
von fremden Listen 

absolut in %1

Abgegebene Stimmen 
an fremde Listen 

absolut in %2

Panaschier- 
stimmengewinn 

bzw. -verlust (-)

8 SP 45 098 4.5 88 455 8.8 -43 357
15 FDP 32 401 7.1 35 826 7.9 -3 425
2 SVPO 26 719 8.0 34 649 10.3 -7 930
3 SVP W 29 752 7.8 29 909 7.8 - 157

11 GP 33 605 24.8 18 082 13.3 15 523
2 SVPO3 11 509 3.4 16412 4.9 -4 903
3 SVP W3 11 515 3.0 14 699 3.8 -3 184

16 CVP 11 945 7.9 9 974 6.6 1 971
13 LDU 17 003 25.0 6 324 9.3 10 679

5 EVP 12 692 19.8 6 000 9.4 6 692

T14: Anteil der abgegebenen Stimmen an fremde Listen - Nationalratswahlen 1999

Listen-Nr. Partei Erhaltene Stimmen 
von fremden Listen 

absolut in %1

Abgegebene Stimmen 
an fremde Listen 

absolut in %2

Panaschier- 
stimmengewinn 

bzw. -verlust (-)

11 GP 33 605 24.8 18 082 13.3 15 523
2 SVPO 26 719 8.0 34 649 10.3 -7 930
5 EVP 12 692 19.8 6 000 9.4 6 692

13 LDU 17 003 25.0 6 324 9.3 10 679
8 SP 45 098 4.5 88 455 8.8 -43 357

15 FDP 32 401 7.1 35 826 7.9 -3 425
3 SVP W 29 752 7.8 29 909 7.8 - 157

16 CVP 11 945 7.9 9 974 6.6 1 971
2 SVPO3 11 509 3.4 16 412 4.9 -4 903
3 SVP W3 11 515 3.0 14 699 3.8 -3 184

' Erhaltene Stimmen in % der Gesamtzahl

2 Abgegebene Stimmen in % der erhaltenen Gesamtzahl
3 Von der Schwesterliste erhaltene bzw. abgegebene Stimmen ausgeschieden
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T15: Panaschiergewinn bzw. -Verlust (absolut) - Nationalratswahlen 1999

Listen-Nr. Partei Erhaltene Stimmen Abgegebene Stimmen Panaschier-
von fremden Listen an fremde Listen Stimmengewinn

absolut in %1 absolut in %1 2 3 bzw. -verlust (-)

11 GP
13 LDU

5 EVP
16 CVP
3 SVP
3 SVP

15 FDP
2 SVP
2 SVP
8 SP

33 605 24.8
17 003 25.0
12 692 19.8
11 945 7.9
29 752 7.8
11 515 3.0
32 401 7.1
11 509 3.4
26 719 8.0
45 098 4.5

18 082 13.3
6 324 9.3
6 000 9.4
9 974 6.6

29 909 7.8
14 699 3.8
35 826 7.9
16 412 4.9
34 649 10.3
88 455 8.8

15 523 
10 679 
6 692 
1 971 
- 157 

-3 184 
-3 425 
-4 903 
-7 930 

-43 357

1 Erhaltene Stimmen in % der Gesamtzahl
2 Abgegebene Stimmen in % der erhaltenen Gesamtzahl
3 Von der Schwesterliste erhaltene bzw. abgegebene Stimmen ausgeschieden
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Parteilisten - Nationalratswahlen 1999

Liste Abk. Name

1 JFDP FDP - Die Jungfreisinnigen
2 SV PO Schweizerische Volkspartei des Kantons Zürich - Liste Ost
3 SV PW Schweizerische Volkspartei des Kantons Zürich - Liste West
4 SD Schweizer Demokraten
5 EVP Evangelische Volkspartei - Hauptliste
6 EDU Eidgenössisch-Demokratische Union
7 JSVP Schweizerische Volkspartei des Kantons Zürich - Junge SVP
8 SP Sozialdemokratische Partei
9 JCVP Junge Christlichdemokratische Volkspartei

10 JEVP Junge Evangelische Volkspartei

11 GP Grüne Kanton Zürich
12 EVPS Evangelische Volkspartei Senioren
13 LdL) Liste der Unabhängigen/LdU
14 SL Überparteiliche Seniorenliste/Für aktive Senioren
15 FDP FDP Freisinnig-Demokratische Partei
16 CVP Christlich-Demokratische Volkspartei des Kantons Zürich
17 EPS Europa Partei der Schweiz
18 FPS FPS Freiheits-Partei/Die Autopartei
19 SPSen Sozialdemokratische Partei - Seniorinnen und Senioren
20 AL zürilinks - Liste AL-Alternative Liste/Linkes Bündnis/PdA

21 CSP zürilinks - Liste CSP Christlich-soziale Partei
22 FraP zürilinks - Liste FraP! Frauen macht Politik!
23 KMU KMU und Gewerbe - Unternehmer/innen in die Politik!
24 HP Humanistische Partei
25 LfS Liste für Steuersenkungen
26 JUSO Sozialdemokratische Partei/JUSO-Solidaritätsliste
27 LP Die Liberalen - Der Mittelstand!
28 UNAB Liste der Unabhängigen/STARK

50 FRL Freie Liste


